

Số: /KH&DL-UBND

Vạn Khánh, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH VÀ ĐIỀU LỆ
Tổ chức Giải Bóng đá nam Thiếu niên, nhi đồng xã Vạn Khánh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND của UBND xã Vạn Khánh về hoạt động thể dục thể thao năm 2024.

UBND xã phối hợp Đoàn TNCS HCM xã xây dựng kế hoạch tổ chức giải Bóng đá nam thiếu niên, nhi đồng xã Vạn Khánh năm 2024, Nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Nhằm không ngừng nâng cao giáo dục thể chất cho các em thiếu niên, nhi đồng; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và tích cực phát triển phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong toàn xã.

- Nhằm hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2024 và tạo sân chơi bổ ích, thiết thực cho các em thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè, đồng thời tạo điều kiện cho các em học sinh trong toàn xã gặp gỡ giao lưu, học hỏi lẫn nhau. Thu hút sự quan tâm của các cấp các ngành, toàn thể nhân dân đối với trẻ em và phong trào thể dục thể thao nói chung, bộ môn bóng đá nói riêng.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức phải chặt chẽ, có sự quan tâm, phối hợp giữa các cấp, các ngành, các đơn vị thôn và các Chi Đoàn TN trong toàn xã. Các đ/c thành viên BTC nâng cao tinh thần trách nhiệm, các đội bóng tham dự giải nêu cao tinh thần “Thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng, tiến bộ”, tôn trọng Ban tổ chức, trọng tài và đồng đội.

- Chấp hành nghiêm túc Kế hoạch và Điều lệ, các quy định của Ban tổ chức đề ra. Quá trình thi đấu phải đảm bảo khách quan, vô tư, an toàn, tiết kiệm. Công an xã phải xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự và an toàn cho Ban tổ chức và các đội bóng trong toàn bộ thời gian, quá trình tổ chức giải.

II. Đối tượng và điều kiện tham dự:

1. Đối tượng: Là vận động viên nam có độ tuổi từ 12 tuổi trở xuống (sinh năm 2012 trở về sau: 2012; 2013; 2014; 2015...) hiện đang thường trú ở các thôn trong toàn xã, có hộ khẩu thường trú trong xã Vạn Khánh. Mỗi thôn được đăng ký tối đa 2 đội bóng, mỗi đội bóng được đăng ký 10 cầu thủ tham dự giải (Mỗi đội bóng có 05 cầu thủ đá chính và 05 cầu thủ dự bị).

2. Điều kiện dự giải:

- Mỗi thôn phải đăng ký 01 đội, mỗi đội được phép đăng ký 01 trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên, 01 săn sóc viên và tối đa 10 cầu thủ.

- Mỗi cầu thủ chỉ được quyền đăng ký thi đấu cho 01 đội (nếu đăng ký thi đấu cho 02 đội sẽ bị xóa tên và không được tham dự giải).

- Cầu thủ tham dự giải phải lấy sổ đăng ký khai sinh gốc của UBND xã làm chuẩn.

III. Thời gian - địa điểm thi đấu:

1. *Thời gian, địa điểm đăng ký tham dự giải và nộp hồ sơ:* Từ ngày ban hành Kế hoạch và Điều lệ đến hết ngày 14/6/2024 tại UBND xã Vạn Khánh. Ban tổ chức chỉ nhận hồ sơ đăng ký hoàn chỉnh theo Điều lệ quy định và nhận hồ sơ đăng ký đến đủ số lượng 8 đội.

2. *Thời gian, địa điểm họp chuyên môn và bốc thăm:* Trước ngày 20/6/2024 tại Hội trường UBND xã Vạn Khánh.

3. *Thời gian, địa điểm thi đấu:* Dự kiến từ ngày 25/6/2024 đến hết ngày 30/6/2024 tại Sân vận động trung tâm xã Vạn Khánh.

4. *Thời gian, địa điểm khai mạc:* Dự kiến từ ngày 25/6/2024 (**Thứ ba**), tại Sân vận động trung tâm xã Vạn Khánh. (*đội bóng nào không dự lễ khai mạc sẽ bị loại khỏi giải*).

* **Ghi chú:** *Nếu BTC giải có việc đột xuất hoặc do thời tiết thì thời gian đăng ký, bốc thăm, khai mạc, thi đấu BTC có thể thay đổi và thông báo cụ thể cho các trường đoàn.*

IV. Hồ sơ - thủ tục đăng ký thi đấu:

- Danh sách đội bóng ghi rõ: họ tên, năm sinh, số áo, địa chỉ thường trú (theo mẫu), có xác nhận của Trưởng thôn.

V. Thể thức thi đấu:

1. *Thể thức thi đấu:*

- Thi đấu vòng bảng -> Bán kết -> Tranh giải ba -> Chung kết.

- Tùy vào số lượng đội đăng ký thi đấu, BTC chia làm 2 bảng đấu, thi đấu vòng tròn tính điểm. Kết thúc vòng bảng BTC lấy 2 đội nhất bảng và 2 đội nhì bảng thi đấu vòng bán kết chọn từ điểm cao xuống đến điểm thấp. Trường hợp có 02 đội trở lên bằng điểm nhau thì lần lượt xét các chỉ số phụ cụ thể như sau: Hiệu số bàn thắng, bàn thua; tổng số bàn thắng; đối đầu trực tiếp; nếu chỉ số vẫn bằng điểm nhau thì tính chỉ số phụ đa đẹp đội nào ít thẻ đỏ, thẻ vàng hơn thì được vào vòng trong, trường hợp vẫn bằng nhau thì bốc thăm.

- Trong thi đấu vòng bảng mỗi trận thắng được 03 điểm, trận hòa được 01 điểm, trận thua 0 điểm.

- Trong thi đấu loại trực tiếp: Nếu trận đấu có tỉ số hòa ở 02 hiệp chính (BTC không tổ chức thi đấu hiệp phụ) và sẽ tiến hành thi đấu luân lưu 6m để xác định đội thắng, chỉ thi đấu luân lưu các cầu thủ đang thi đấu ở trong sân; nếu hết loạt đá đầu tiên mà vẫn hòa nhau, thì hai đội sẽ thi đấu loạt đá thứ hai, thi đấu từng quả một đội nào ghi bàn là đội thắng cuộc và dừng ngay trận đấu ở đó.

2. *Thời gian trận đấu:* Một trận đấu gồm 02 hiệp, mỗi hiệp 20 phút (kể cả bóng ngoài cuộc), nghỉ giải lao giữa 02 hiệp là 10 phút.

VI. Luật thi đấu và các quy định của Ban tổ chức:

1. Luật thi đấu:

- Áp dụng luật thi đấu Bóng đá 5 người của Tổng cục TDTT ban hành, văn bản “Quy định về công tác tổ chức thi đấu đối với các giải bóng đá ngoài hệ thống bóng đá chuyên nghiệp”.

- Áp dụng theo quy định của BTC giải được thống nhất trong cuộc họp chuyên môn của BTC.

2. Quy định chuyên môn:

- Sân thi đấu: Sân bóng đá 5 người tại sân Vận động trung tâm xã Vạn Khánh.

- Bóng thi đấu: Bóng số 4 (BTC trang bị).

- Giày, tất thi đấu: Giày chuyên dùng cho thi đấu bóng đá 5 người loại đế mềm hoặc giày bata vải, phải đi tất dài (các đội tự trang bị giày, tất).

- Trọng tài, giám sát: Do Ban Tổ chức giải phân công.

- Trưởng đoàn, huấn luyện viên chịu trách nhiệm về chuyên môn và đạo đức của đội bóng trong suốt quá trình tham dự giải.

- Vận động viên bị 02 thẻ vàng trong trận đấu bị truất quyền thi đấu và phải nghỉ 01 trận kế tiếp, nếu bị thẻ đỏ trực tiếp sẽ bị nghỉ 02 trận kế tiếp. Nếu bị thẻ đỏ về hành vi đạo đức, Ban Tổ chức giải sẽ xem xét và có hình thức kỷ luật bổ sung (*Đội bóng có cầu thủ bị phạt thẻ đỏ khi cầu thủ bị phạt ra khỏi sân thì sau 5 phút cầu thủ khác được vào thay để tiếp tục thi đấu*).

- Hành vi hành hung Ban tổ chức, trọng tài, cầu thủ đội bạn hoặc các thành viên khác trước, trong và sau trận đấu thì ngoài việc bị truất quyền thi đấu toàn giải, bị cấm thi đấu từ 01 đến 02 năm, và bị xử lý theo Pháp luật.

- Đội bóng tham dự giải phải có mặt trước giờ thi đấu 15 phút để làm thủ tục đăng ký trước trận đấu, đến chậm giờ thi đấu quy định quá 15 phút sẽ bị truất quyền thi đấu trận đó và bị xử thua 0 - 2.

- Đội bóng gian lận về nhân sự nếu phát hiện sẽ bị truất quyền thi đấu, bị loại khỏi giải.

- Đội bóng tự ý dừng trận đấu để phản đối quyết định của trọng tài, không tiếp tục thi đấu. Giám sát trận đấu và trọng tài lập báo cáo gửi về Ban tổ chức giải và đội bóng đó xem như tự ý bỏ cuộc, sẽ bị xoá thành tích, bị loại khỏi giải ngay tại thời điểm đó, Ngoài ra còn bị cấm thi đấu 01 năm tiếp theo.

- Tất cả các đội tham dự giải phải mặc trang phục thi đấu thể thao cùng màu của đội mình khi tham dự lễ khai mạc, bế mạc và trong suốt quá trình thi đấu. Đội bóng nào vi phạm sẽ bị truất quyền thi đấu và loại khỏi giải. Vận động viên phải mang số áo ổn định trong suốt quá trình thi đấu giải (các đội tự lo trang phục).

- Vì lý do thời tiết hoặc vấn đề khác... trận đấu không thể tiến hành theo lịch thi đấu, thời gian tiến hành trận đấu sẽ do Ban tổ chức quyết định và thông báo bằng văn bản cho các đội.

- Trong thi đấu vì lý do thời tiết, an ninh, an toàn... mà trận đấu không thể tiếp tục được nữa, nếu trận đấu đã tiến hành được 35 phút trở lên thì trận đấu đó xem như đã kết thúc và giữ nguyên tỉ số.

- Nếu hai đội trùng màu áo, trọng tài sẽ tiến hành bốc thăm để xác định đội phải đổi màu áo trước khi bắt đầu trận đấu (các đội tự lo màu áo).

3. Quy định khác:

- Ban Tổ chức giải chịu trách nhiệm chi phí tổ chức giải và giải thưởng.

- Ban Tổ chức giải chịu trách nhiệm cung cấp bóng thi đấu, nước uống cho tất cả các thành viên BTC.

- Mỗi đội bóng tham dự giải đóng tiền ký quỹ trách nhiệm là 300.000đ (*Ba trăm nghìn đồng chẵn*) đóng tiền ký quỹ trách nhiệm vào hôm họp BTC để bốc thăm, chia bảng và lên lịch thi đấu, kết thúc giải Ban Tổ chức sẽ hoàn lại tiền ký quỹ cho các đội sau khi đã trừ tiền thẻ phạt và những vi phạm quy định trong điều lệ (nếu có).

4. *Khiếu nại về nhân sự*: Chỉ có trưởng đoàn hoặc huấn luyện viên trong danh sách đăng ký với Ban tổ chức giải mới được quyền khiếu nại về nhân sự trước trận đấu bằng văn bản cụ thể và nộp lệ phí cho Ban tổ chức giải 300.000đ (*Ba trăm nghìn đồng chẵn*) để Ban tổ chức xác minh. Nếu khiếu nại đúng bên bị khiếu nại sẽ hoàn trả chi phí cho bên khiếu nại và chịu các hình thức kỷ luật của BTC giải. Nếu khiếu nại sai, bên khiếu nại sẽ chịu toàn bộ chi phí xác minh của BTC với khoản tiền trên.

VII. Kinh phí, khen thưởng, kỷ luật, chăm sóc sức khỏe:

1. Kinh phí:

- Các đội tham dự giải hoàn toàn tự túc về kinh phí trong suốt quá trình tập luyện, thi đấu.

- BTC lập Dự trù kinh phí chi cho công tác tổ chức, giải thưởng. (*Có Kế hoạch kinh phí riêng*).

2. Khen thưởng: Ban tổ chức giải sẽ trao cúp vô địch và các giải thưởng sau đây:

- Giải nhất: Cúp + Huy chương + Cờ + Tiền thưởng.

- Giải nhì: Huy chương + Cờ + Tiền thưởng.

- Giải ba: Huy chương + Cờ + Tiền thưởng.

- Giải KK: Cờ + Tiền thưởng.

3. *Kỷ luật*: Ban tổ chức giải sẽ có hình thức kỷ luật thích đáng đối với các đội, cá nhân vi phạm điều lệ giải, không tham dự lễ khai mạc giải, không mặc trang phục do BTC quy định khi dự Lễ khai mạc, Bế mạc và thi đấu, tự ý bỏ cuộc hoặc bị truất quyền thi đấu sẽ không được trả lại tiền ký quỹ. Vận động viên bị thẻ vàng phải nộp phạt 50.000đ/thẻ, bị thẻ đỏ phải nộp phạt 100.000đ/thẻ, đội bóng chậm giờ quá 10 phút phạt 150.000đ (số tiền này sẽ bị trừ vào tiền ký quỹ, nếu số tiền nộp phạt vượt quá số tiền ký quỹ, đội có vận động viên vi phạm phải nộp phạt thêm cho Ban Tổ chức giải ngay sau khi kết thúc trận đấu).

4. Chăm sóc sức khỏe:

- Trường hợp cầu thủ bị va chạm nhẹ thì BTC, Trạm Y tế chăm sóc.

- Trường hợp bị thương tích nặng thì BTC, cơ sở thôn và gia đình cùng có trách nhiệm chăm sóc (BTC trích từ kinh phí tổ chức giải).

VIII. Tổ chức thực hiện:

1. Công chức VHXXH: Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch và Điều lệ, thành lập BTC, tổ trọng tài, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BTC và chuẩn bị mọi điều kiện để phục vụ cho quá trình tổ chức và thi đấu.

2. Đoàn thanh niên xã: Chỉ đạo các Chi đoàn TN thôn xây dựng Kế hoạch, lựa chọn cầu thủ báo cáo với cấp ủy Chi bộ, trưởng thôn để tranh thủ sự lãnh đạo và giúp đỡ, đồng thời tổ chức luyện tập và tham gia thi đấu giải đầy đủ.

3. Đề nghị UBMTTQVN xã; Hội LHPN; Hội Nông dân; Hội CCB xã:

Chủ động triển khai cho các thành viên, hội viên của mình quản lý phối hợp với thôn, chi đoàn thanh niên lựa chọn cầu thủ và vận động gia đình cho con tham gia giải bóng đá của địa phương tổ chức.

4. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã:

Báo cáo Bí thư chi bộ. Phối hợp cùng Chi Đoàn Thanh niên, các Chi hội Đoàn thể tại thôn xây dựng kế hoạch, tìm chọn VĐV, tự túc vận động kinh phí tham gia giải.

- Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký, chỉ có Ban tổ chức giải mới có quyền sửa đổi hoặc bổ sung khi cần thiết.

- Mọi chi tiết xin liên hệ:

+ Ông: Nguyễn Hữu Linh - Công chức VH-XH, Phó BTC giải.

Điện thoại: 0974315992.

+ Ông: Đặng Trung Đình - Bí thư Đoàn TN xã, Phó BTC giải.

Điện thoại: 0947622043.

Trên đây là Kế hoạch và Điều lệ tổ chức giải Bóng đá nam Thiếu niên, nhi đồng xã Vạn Khánh năm 2024. Yêu cầu các đội bóng xây dựng Kế hoạch, lựa chọn lập danh sách đăng ký cầu thủ, các thành viên đội bóng gửi về BTC để đối chiếu, kiểm tra theo đúng thời gian BTC đã quy định và tham gia thi đấu đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH; Trung tâm VHXXH-TT (b/c);
- Huyện Đoàn (b/c);
- Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã (b/c);
- Thành viên BTC;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Danh